Hæc quidem sunt, quæ de constituendis temperandisque civitatibus ab Ecclesia catholica præcipiuntur. — Quibus tamen dictis decretisque si recte judicare velit, nulla per se reprehenditur ex variis reipublicæ formis, ut quæ nihil habent, quod doctrinæ catholicæ repugnet, eademque possunt, si sapienter adhibeantur et juste, in optimo statu tueri civitatem. — Immo neque illud per se reprehenditur, participem plus minus esse populum reipublicæ; quod ipsum certis in temporibus certisque legibus potest non solum ad utilitatem, sed etiam ad officium pertinere civium. — Insuper neque causa justa nascitur, cur Ecclesiam quisquam criminetur, aut esse in lenitate facilitateque plus a quo restrictam, aut ei, quæ germana et legitima sit libertati inimicam. — Revera si divini cultus varia genera eodem jure esse, quo veram religionem, Ecclesia judicat non licere, non ideo tamen eos damnat rerum publicarum moderatores, qui, magni alicujus adipiscendi boni, aut

» fauteurs d'une liberté effrénée redoutent cette
 » concorde, *qui a toujours été si favorable et*
 » *salutaire aux intérêts religieux et civils.* » De la
 même manière, Pie IX, chaque fois que l'occa-
 sion s'en présenta, a condamné les fausses opi-
 nions les plus en vogue, *et ensuite il en fit faire*
un recueil, afin que dans un tel déluge d'erreurs
les catholiques eussent une direction sûre. »

Et, comme pour souligner encore davantage
 la portée et la signification de cette déclaration,
 Léon XIII a fait reproduire, en note du texte de
 son encyclique, les propositions XIX, XXXIX,
 LV, LXXIX, du *Syllabus*, dont les deux dernières
 précisément condamnent la doctrine de l'amé-

prohibendi causa mali, moribus atque usu patienter fe-
 runt, ut ea habeant singula in civitatem locum. — Atque
 illud quoque magnopere cavere Ecclesia solet ut ad am-
 plexandam fidem catholicam nemo invitus cogatur, quia,
 quod sapienter Augustinus monet, credere non potest
 homo nisi volens (23).

Simili ratione nec potest Ecclesia libertatem probare eam,
 que fastidium gignat sanctissimarum Dei legum, debi-
 tanque potestati legitime obedientiam exuat. Est enim
 licentia verius, quam libertas; rectissimeque ab Augustino
 libertas perditionis (24), a Petro apostolo velamen mali-
 tia (25) appellatur: immo, cum sit præter rationem, vera
 servitus est: qui, enim, facit peccatum, servus est pec-
 cati (26).

(23) Tract. XXVI in Joan., n. 2.

(24) Epist. CV., ad Donatistas, cap. II, n. 9.

(25) I Petr., II, 16.

(26) Joan., VII, 34.

ricanisme. Mais, ce n'est pas tout encore ; afin de prévenir toute équivoque, et de couper court aux distinctions que l'on eût pu faire, en s'appuyant sur le fait que les susdites propositions étaient simplement citées en note et non pas insérées dans le texte de l'encyclique, Léon XIII résume et confirme l'ensemble de son enseignement en ces termes :